UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:        /SLĐTBXH-NCC
V/v rà soát, lập danh sách đối tượng được tặng

thưởng Huân, Huy chương có thông tin sai lệch

với căn cước công dân và danh sách đối tượng

thanh niên xung phong đang hưởng trợ cấp

hàng tháng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp

thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản liên quan;

thời gian qua, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các huyện,

thành phố, thị xã triển khai kịp thời và giải quyết cơ bản các chính sách ưu đãi đối

với người có công với cách mạng, thân nhân và các đối tượng theo quy định. Tuy

vậy, hiện vẫn còn 02 nhóm đối tượng triển khai gặp nhiều khó khăn, vướng mắc:

(1) Đối tượng được tặng thưởng Huân, Huy chương có thông tin sai lệch với Căn

cước công dân; (2) Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng

chiến đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

Để có căn cứ tham mưu trình UBND tỉnh về phương án giải quyết chính sách

cho các đối tượng nêu trên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính đề nghị

UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với người hoạt động kháng chiến, giải phóng dân tộc và người có công

giúp đỡ cách mạng có sai lệch thông tin về họ và tên, ngày tháng năm sinh trong hồ

sơ đề nghị tặng thưởng, thông tin trên Huân, Huy chương với thông tin ghi trong

Căn cước công dân (Hiện các đối tượng có thông tin sai lệch đều chưa được giải
quyết trợ cấp mai táng phí khi đối tượng từ trần, do chưa có hướng dẫn của bộ,

ngành trung ương).

Nội dung này, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo UBND cấp

xã phối hợp tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân khai

báo thông tin đã ghi trong hồ sơ khen thưởng, thông tin trên Huân, Huy chương,

bao gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, hình thức khen thưởng được tặng với

thông tin được ghi trong Căn cước công dân (thống kê cả trường hợp đã từ trần

nhưng chưa được giải quyết trợ cấp mai táng phí).

Trên cơ sở danh sách do UBND cấp xã lập (mẫu số 01), Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ đối chiếu với hồ sơ đang

lưu trữ tại cấp huyện để rà soát, hoàn thiện danh sách, biểu tổng hợp (mẫu số 02,

03) gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thống nhất với các sở, ngành: Nội

vụ, Tư pháp, Công an tỉnh, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh trình UBND tỉnh phương

án giải quyết. Lưu ý: Chỉ thống kê, lập danh sách những trường hợp sai lệch thông
tin so với Căn cước công dân.

2. Đối với các đối tượng thanh niên xung phong đang hưởng trợ cấp theo Quyết

định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ có hoàn cảnh

khó khăn, ốm đau, bệnh tật và không còn khả năng lao động. Nội dung này, đề nghị

UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện như sau:

2.1. Đối với các đối tượng thanh niên xung phong có đủ điều kiện tiêu chuẩn

đề nghị giải quyết chính sách theo quy định của Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg:

Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

hướng dẫn đối tượng kê khai lập hồ sơ theo quy định và theo quy trình, thủ tục tại

Quyết định số 1856/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh; gửi Sở Nội vụ

thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

2.2. Đối với đối tượng thanh niên xung phong đang hưởng mức trợ cấp hàng

tháng mức 540.000 đồng/tháng hoặc hưởng mức thấp hơn 540.000 đồng/tháng: Đề

nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ, Hội Cựu Thanh niên xung phong và Ủy

ban nhân dân cấp xã rà soát, lập danh sách (mẫu số 04, 05) gửi kèm gửi Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội để phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo UBND

tỉnh về thực trạng tình hình và đề xuất phương án giải quyết.

2.3. Đối với các đối tượng thanh niên xung phong đang hưởng mức trợ cấp

120.000 đồng/tháng, không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Quyết

định số 40/2011/QĐ-TTg nhưng có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, bệnh tật và không

còn khả năng lao động: Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã đề xuất phương

án xử lý để Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có cơ sở tham mưu, đề xuất

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh có chính sách hỗ trợ phù hợp với điều kiện kinh tế-

xã hội của tỉnh.

Kính đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện kịp thời

các nội dung nêu trên; gửi báo cáo, danh sách, biểu tổng hợp về Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội trước ngày 16/9/2024 để báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo)

- Sở Nội vụ;

- Sở Tư pháp;

- Công an tỉnh;

- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;

- Phòng LĐTBXH huyện, TP, TX;

- Giám đốc, các PGĐ sở;

- Lưu: VT, NCC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Dũng

		2024-08-29T15:50:57+0700

		2024-08-29T16:04:00+0700

		2024-08-29T16:04:01+0700

		2024-08-29T16:04:02+0700